Bazı rivayetlerde
doğum yılı olarak 598, 601 ya da 608 tarihleri geçse de çoğunluğun görüşü hicri 600 yılında
doğduğudur. Öncelikle Endülüs’te, Endülüs’teki siyasi karışıklıkların ardından da Şam bölgesinde
olmak üzere birçok âlimden ders okumuştur. Endülüs’te Ebû Rezîn b. Sâbit b. Hiyâr’dan (ö. 628/1230)
dil ve kıraat dersleri almıştır. Sâbit b. Hiyâr’dan sonra Endülüs’te en çok istifade ettiği hocası Ömer b.
Abdullah eş-Şelevbîn’dir (ö. 645/1247). Önce Kuzey Afrika’ya, sonra da Şam bölgesine hicret eden İbn
Mâlik, burada Ebû Sâdık Hasan b. Sabbâh (ö. 632/1234), Ebu’l-Fazl Mükerrem b. Muhammed (ö.
711/1311), Ebu’l-Hasen es-Sehâvî (ö. 643/1245), İbn Amrûn (ö. 649/1251) gibi birçok âlimden istifâde
etmiştir. İbn Mâlik ilim yaşantısı içerisinde çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Bunların içinde en önemlisi
ise Riyâzu’s-Sâlihîn isimli eserin müellifi İmam Nevevî’dir (ö. 676/1277). Bunun yanı sıra Şemseddîn b.
Ca’vân (ö. 682/1283), Bedreddîn b. Mâlik (ö. 686/1287), Bahaaddin b. en-Nehhâs (ö. 698/1298) da İbn
Mâlik’in talebeleri arasında zikredilmektedir. Vifâku’l-mefhûm fi ihlilâfi’l-mekûl ve’l-mersûm, İkmâlü’l-
i’lâm bi teslîsi’l-kelâm, el-Elfâzü’l-muhtelife fî meâni’l-mü’telife, İbn Mâlik’in önemli eserlerinden
bazılarıdır. İbn Mâlik, hicri 672 yılında Şam’da vefat etmiştir.(es-Safedî, 2000, s.

İbn Mâlik’in el-Elfiyye’si üzerine onlarca şerh, hâşiye ya da ta’lik tarzında eser kaleme
alınmıştır.(Çelebî, t.y., s. 1/151-155) Bunların içerisinde müellifi ya da yazılış amacı itibariyle çok meşhur
olanlar bulunmaktadır. İbn Mâlik’in oğlunun yazmış olduğu Şerhu İbn Nâzım alâ Elfiyyeti İbn Mâlik,
İbn Hişâm’ın (ö. 833/1429) Evdahü’l-mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik isimli eseri, İbn Akîl’in (ö.
769/1367) Şerhu Elfiyyeti İbn Mâlik adlı çalışması, Ebû Hayyân el-Endelusî’nin (ö. 745/1344)
Menhecu’s-sâlik fi’l-kelâm alâ Elfiyyeti İbn Mâlik’i, Celâlüddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Behcetu’l-
merdiyye fî şerhi’l-Elfiyye adlı eseri bunlar arasından zikredilebilir. Ayrıca el-Elfiyye Fransızca ve
İtalyanca gibi bazı Batı dillerine de tercüme edilerek şerh edilmiştir.(Kaka Rash, 2017, s. 7; Turan, 1995,
s. 29)

2. Muhammed b. Sâlih el-Useymîn ve el-Elfiyye’ye Yazdığı Şerhi

30-31; el-Hüseyin, 2002, s. 10; el-Mürrî, 2003, ss. 17-19; el-Useymîn,
2013, s. 1/7; ez-Zehrânî, 2001, s. 27) İbn Useymîn, Uneyze bölgesindeki alimlerden ders almakla
yetinmiş, bir kez Riyâd şehrine gitmesi dışında ilim talebiyle seyahat etmemiştir. Abdurrahman b. Nâsır
es-Sa’dî’den (ö. 1375/1955) kıraat dersleri, Muhammed el-Emîn eş-Şınkîtî’den (ö. 1394/1974) Kur’ân
dersleri, Muhammed b. Abdulazîz el-Mutavva’dan (ö. 1403/1982) akaid, nahiv ve sarf dersleri,
Abdurrahman b. Ali b. Avdân’dan (ö. 1372/1952) fıkıh dersleri almış; Abdurrahman b. Süleyman’ın
yanında Kur’ân’ı ezberlemiştir.(el-Büreydî, 2005, ss. 33-34; el-Hüseyin, 2002, ss. 48-49; el-Mürrî,
2003, ss. 25-80; ez-Zehrânî, 2001, ss. 29-31) Bunun yanı sıra başta yaşadığı bölgedeki Uneyze camisi
olmak üzere, Ramazan ve hac dönemlerinde Kâbe ve Mescid-i Nebevî’de dersler okutmuştur.

Yukarıdaki birkaç örnekte de görüldüğü üzere İbn Useymîn âyetlerde getirdiği şahitlerle benzer bir
şekilde kimi zaman İbn Mâlik’in bir fikrini, kimi zaman da konuyla ilgili kendi açıklamalarını
desteklemek amacıyla hadisleri delil olarak kullanmıştır.

3.3. Arap Kelamıyla İstişhâd

Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1228), Miftâhu’l-ulûm adlı eserini temelde sarf, nahiv ve belâgat olmak
üzere üç bölümde kaleme almış ve eserde bu temel ilimlerle bağlantılı olan on iki alt ilim dalından
bahsetmiştir. Bunlar, sarf, iştikak, nahiv, istidlâl, had, meânî, beyan, bedî‘, aruz, kafiye, nazım ve
nesirdir.(es-Sekkâkî, 2000) Sekkâkî’nin öncülüğünü ettiği bu tasnifin ardından birçok âlim benzer
tasniflere gitmiştir. Örneğin, Ahmed b. Yusuf er-Ruaynî (ö. 779/1377) Arap edebiyatını altı başlıkta
incelemiş ve bunları dil, sarf, nahiv, meânî, beyan ve bedi’ olarak isimlendirmiştir.

Ruaynî’ye göre dil, sarf ve nahiv ilmi için sadece Arap kelâmıyla şahit gösterilebilir.(el-Bağdâdî, 1997, s.
1/5) Arap kelamından kasıt nesir ve nazımdır.